EDITAL Nº 04/2020 RETIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO

PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA E PROFESSOR SUPERVISOR – PIBID E DIVULGAÇÃO

DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA BOLSA DE RESIDENTE E PRECEPTOR -

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso da atribuição

que lhe confere o inciso V do Art. 67 do Regimento Geral da Universidade, torna pública a

divulgação do Resultado Preliminar do Edital 01/2020.

Núcleo: Alegrete - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Fani Averbuh Tesseler

Classificação Bolsista

1 Andreia Severo Moral

2 Catielen Campodonio Ribeiro

3 Cláudia Valéria Lucho Severo

4 Eduarda Silva da Silva

5 Lauren Ancina Bastos

6 Matheus Corrêa Dorneles Gediel

7 Nara Eliana Pereira Conceição

8 Andréa Lourenzi Dos Santos

9 Ariane Do Santos Soares

10 Clarissa Dos Santos Jaques

11 Cristiana De Lima Paz

12 Janine Dos Santos Goulart

13 Lidiele Tito Bittencourt

14 Rosane Chervenski Cardoso

15 Vivian Da Costa Paz

16 Dâmaris Souza Da Rosa

17 Darlem Laise Arebalo Dos Santos

18 Edna Marina Medeiros Rodrigues

19 Giulliana Rodrigues Tesche

20 Isabela Leite Rodrigues

21 Joao Pedro Alves Teixeira

22 Mariana Pinheiro Dias

Núcleo: Bagé - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Quéli Dornelles Morais

Classificação  Bolsista

1 Anne Suziele Rodrigues Carneiro

2 Jordana Montanha Pedroso

3 Brunna Lira Bueno Silva

4 Matheus Mendes Melo

5 Jaiane Rocha da Silva

6 Natieli Peres Victoria

7 Kérulen lima Da Cunha

8 Tainara vieira lopes

9 Tainara Susara Fagundes Barcellos Pinto

10 Gabriele Borges Irene

11 Aline Couto De Medeiros Fernandes

12 Roseli Morales Mendes

13 Luize Soares Portela

14 Andreia Machado de Oliveira

15 Elen Isaura Ferreira Candiota

16 Franciele Briao Pradie

17 Jéssica Daiane Garcia Acosta

18 Stela Soares de Campos

19 Lauren Silveira Rodrigues

20 Thais Batista Oliveira

21 Natália Veiga Navarrina

22 Cindy Paulo

23 Rejane Rejes Marques de Oliveira

24 Uara Morais Luiz Parodes

Classificação Voluntários (as)

1 Sara Freitas Silveira

2 Diulene Oliveira Bitencourt

3 Renata Boavista Silveira

4 Ana Claudia Paz Martins

5 Renata Pires Porciúncula

6 Ana Maria Bernardi Teles

Classificação Suplente

1 Tainã Corrêa Santana

2 Lucas Rodrigues Prado Alves

Núcleo: Cruz Alta - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
Coordenadora: Armgard Lutz

Classificação  Bolsista

1 Maria Fernanda dos Santos

2 Amanda de Carvalho Rodrigues

3 Bruna Santos Brum

4 Carolaine Padilha da Silva

5 Ingrid Fontoura Meirele

6 Fabrícia Wenningkamp de Lima

7 Jessica Severo Dutra

8 Jocelaine De Souza Soares Schmidt

9 Bibiana Santos de Brito

10 Berenice Falconi Baptista

11 Dariane Paola Mello de Paula

12 Brenda Baptista de Paula

13 Vitória Chaves Vizzotto

14 Graziele Souza Gonçalves Quevedo

15 Gabriela do Pillar Godoy

16 Luana Filomena Dias Vieira

17 Lucas Borges Martins

18 Dienifer de Morais

19 Brenda Tirloni da Silva

20 Késia Jordana do Prado Queiroz

21 Catiele Mattes Lira

22 Ivone Vieira de Lima Padilha

23 Débora Tamar Pereira Dias

24 Laisa da Fonseca Mate Colvero

Classificação Voluntários (as)

1 Carine Rodrigues de Oliveira

2 Andrea dos Santos Carpes

Núcleo: Osório – São Francisco de Paula - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Maria Cristina Schefer

Classificação Bolsista

1 Alice Rejane da Silva Gama

2 Aline Pereira Ferreira Schiraski Dos Santos

3 Aline Santos Corim

4 Ana Paula da Cunha Góes

5 Bárbara Freitas do Nascimento

6 Bruna Trisch da Silva

7 Camila Yumi Tochihara Reyes

8 Caroline Samantha Schmitt

9 Denise Bazar da Silveira

10 Dionesia Ramos Fogaça

11 Gabriele Menotti dos Santos

12 Gildriane Avila da Silva

13 Joice Graziele Klippel Ferreira

14 Julia Debastiani

15 Leonardo dos Anjos Correa

16 Luana de Souza Correa

17 Luciara dos Santos Batista

18 Mariana Gil de Oliveira
19 Odhara Soares Correa
20 Paola Oliveira Duarte
21 Rafaela Madalena de Melo
22 Rochele Rafaela da Silva
23 Romeu Santos Machado
24 Vitoria Azevedo de Lima

Classificação Voluntários (as)
1 Caroline Dos Santos Curtinove
2 Jamaira Alves dos Santos
3 Júlia Pires Camargo da Silveira
4 Luiza Ribeiro Nascimento
5 Paula Dos Reis Duarte
6 Rafaela Andilieri e Silva

Classificação Suplente
1 Anderson Gabryel Noronha de Souza

2 Daiane Martins Nunes
3 Daniele Costa Brum
4 Laura Araújo Pereira

Núcleo: São Luiz Gonzaga - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Viviane Maciel Machado Maurente

Classificação Bolsista

1 Andrieli de Oliveira Trindade

2 Caroline Nimitt dos Santos

3 Caroline Silveira Amarilho

4 Cíntia Pereira Guedes

5 Cleusa da Silva Machado

6 Dara Trindade Diedrich

7 Eduarda Ramos

8 Eliane Pereira Machado

9 Elisandra de Fátima Ferreira Martins

10 Greice Araujo do Carmo

11 Heloiza Rocha Dias

12 Ivone Francisca dos Santos

13 Luana de Matos Rodrigues

14 Lucas dos Santos Rocha

15 Maicon da Silva Stein

16 Maiume Ortiz Batista

17 Maria de Lourdes Matos Rodrigues

18 Rafaela Fraga Beltrão

19 Salete Mendes de Oliveira

20 Sinara Cristiane da Silva Urach

21 Stéfanie da Silva Santos

22 Thais de Avila Goldschmidt

23 Thayane Neves de Oliveira

Desclassificados Bolsista

1 Ana Luisa Ferreira de Souza

2 Débora da Silva Miranda

3 Gessieli Machado Moscon

Núcleo: Porto Alegre - Língua Portuguesa
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Magali de Moraes Menti

Classificação  Bolsistas

1 Caroline de Fatima Santos Lima

2 Victória Sanches Jaworski

3 Ana Paula Goulart Velho

4 Maria Eduarda Vieira dos Santos

5 Richard Eduardo Pires da Luz

6 Vitória Leonora Bolla Viegas

7 Letícia Queiroz Chagas

8 Cláudia Souza

9 Flor Verginia Blanco Moreira

10 Amanda Lemos Figueiredo

11 Selma Mariane Nunes Teixeira Farias

12 Stephanie Brutto Ilha

13 Lilian Roberta Moraes da Silva

14 Valeria Noemia Soares da Silva Portal

15 Eduarda Sokolov Flôres

16 Vinicius de Oliveira Lopez

17 Dhaiana da silva nascimento

18 Amanda Espíndola Portal

19 Geovana Silva da cruz

20 Joice de Souza Medeiros

21 Priscila Rosa Pereira

22 Mariana Paim Noronha

23 Camila dos Santos Padilha

24 Michelle da Silva Cabello

Classificação Voluntários (as)

1 Jaqueline Adriana Toledo Pereira

2 Maria Da Graça Silveira Garcia

3 Teresa Maria Schembri

4 Tiago Pedroso

5 Amanda Alves de Souza

6 Luciane Palma Simões

Classificação Suplentes

1 Mariane Silveira Ferreira

2 Ana Clara Moraes Vasques

3 Ana Carolina Bernardo Ceconello

4 Patrícia Charão

5 Ronaldo Abbadie Arend

6 Vivian Rodrigues Dornelles

7 Juliana Duarte Sanches Trombetta

8 Amanda de Mello Guedes

9 Mamadú Mutaro Embaló

10 Luciana de Albuquerque Machado

11 André Alves Araujo

Núcleo: Alegrete - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Fani Averbuh Tesseler

Classificação Bolsista - Professor Supervisor

1  Ana Cristina de Souza Barbosa

2 Aline Almeron dos Santos

3 João Pedro Fernandes dos Santos

Desclassificados Bolsista

1 Cleide Terezinha de Souza Soares

Núcleo: Bagé - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Quéli Dornelles Morais

Classificação Bolsista – Professor Supervisor

1 Tatiana Gonçalves Beck

2 Marta Verani Gomes Marquews

Núcleo: Cruz Alta - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
Coordenadora: Armgard Lutz

Classificação  Bolsista – Professor Supervisor

1 Juliane Matos dos Anjos

2 Alexandra Rodrigues dos Anjos

Classificação Suplente

1 Sandra Maria Cezar Caino

Núcleo: Porto Alegre -  Língua Portuguesa
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Magali de Moraes Menti

Classificação Bolsista -  Professor Supervisor

1 Ângela Maria Freitas Nunes Pereira

2 Andréa Roca Lauermann

3 Cláudia Vieira Lisboa

Núcleo: Osório - São Francisco de Paula - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Maria Cristina Schefer

Classificação Bolsista – Professor Supervisor

1 Adriana da Costa Castilhos

2 Luana Martins Caetano

3 Solange Vânia Borges

Núcleo: São Luiz Gonzaga - Pedagogia
Programa: Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID
Coordenadora: Viviane Maciel Machado Maurente

Classificação Bolsista – Professor Supervisor

1 Sílvia Regina de Oliveira Santos

2 Tanise Almeida Leal de Melo

Desclassificados Bolsista

1 Clenice Stefanello Stefanello

Núcleo: Alegrete - Pedagogia
Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Edilma Machado de Lima

Classificação  Bolsista

1 Ivana Almeida Serpa

2 Paula Regina do Nascimento Azevedo

3 Tarcisio Soares Pedroso

4 Jéssica Juliane Grisolfi Fagundes

5 Laura Benevides Roland

6 Nilva Eliane Martins Vargas

7 Nidia da Rosa Cherolt

8 Aline Corrêa Dorneles Gediel

9 Leandro Escobar Lopes

10 Natiele Figueira Aloy

11 Aline da Silva Gomes

12 Luciara Leal Krug

13 Maiara Ferreira Garcia

14 Márcia Roos de Roos

15 Anna Laura Kerkhoff Cristofari

16 Izabel C. Botelho dos Santos

17 Kely cristina Leães Alves

18 Danisia Silvana Carvalho Brasil

19 Cláudia Celoira Moreira Ferreira

20 Rosane Antunes da Silva

21 Kati Luzaine Bardim Costa

22 Gabriela Silva de Oliveira

23 Nathanaele Aguilar Prates

24 Bruna Nardon de Freitas

Classificação Voluntários (as)

1 Nathani Santos Gonçalves

2 Kariny Barcelos Fogiatto

3 Lucélia Severo Soares

4 Abigail Souza Nunes

5 Silvana Ribeiro Gonçalves

6 Marcella Menezes Martins

Classificação Suplente

1 Graciela Ximenes Gonçalves de Camargo

2 Lisandra da Trindade Alfaro

Núcleo: Bagé - Pedagogia
Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Viviane Castro Camozzato

Classificação  Bolsista

1 Alessandra de Oliveira Quevedo

2 Ana Carla da Rosa Veleda Ferreira

3 Ana Janaína Freitas Martins

4 Ana Maria Bernardi Teles

5 Carina dos Santos Soares

6 Cátia Costa Moura

7 Daniela Giselda Martins da Silva

8 Elisangela Nunes da Costa

9 Flaiane Vieira Farias

10 Gabriela Pinto Lopes

11 Jaqueline Madruga Flesch

12 Kimberly Coelho Silveira Marques

13 Letícia Ribeiro dos Santos More

15 Marcélli Beles Raddatz

16 Maria Andreia Rodrigues Pereira

17 Marta Helena Ribeiro Alves Silveira

18 Milena Brito Camargo

19 Rafaela Oliveira Da Silveira

20 Shayane Gusmão Brignol

Núcleo: Cruz Alta - Pedagogia
Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Maria da Graça Prediger Da Pieve

Classificação  Bolsista

1 Marta Eloide Winter Kort (CA)

2 Daiane Alves Bueno (CA)

3 Maressa Maya Caneca da Silva. (CA)

4 Laura Pereira Farias (CA)

5 Anderson Moretto Martins (CA)

6 Michelle Leite Silveira (CA)

7 katieli Bottega de Moura (CA)

8 Leonardo bieger da silva (CA)

9 Dalvana do Amaral Toledo (CA)

10 Bruna Katielli Rodrigues Florencio (CA)

11 Jenifer Karine Trindade Mello (CA)

12 Rodrigo Moura dos Santos (CA)

13 Clarissa Seifert da Silva (CA)

14 Adrieli Moraes Souza (CA)

15 Arachane Freitas da Silva (CA)

16 Taiara Ribeiro Souza (CA)

17 Ana Paula Corrêa Cardoso (SLG)

18 Andréia Ávila Bueno (SLG)

19 Eliézar Benaia Machado França (SLG)

20 Grace Kely Rodrigues Dos Santos (SLG)

21 Lucia Buffleben (SLG)

22 Luciana Maciel da Silva (SLG)

23 Mirela Ramborger Figueiredo (SLG)

Obs:  CA (Cruz Alta)
SLG (São Luiz Gonzaga)

Núcleo: Montenegro - Artes
Programa: Residência Pedagógica - RP

Orientadora: Fernanda Anders

Classificação  Bolsista

1 Nicole de Oliveira da Rosa

2 Luis Otavio da Silva Conceição

3 Camila de Luna Paiva

4 Pedro Schneider Schaeffer

5 Taina Jaini Rosa Dullius

6 Matheus Apolinario da Silva

7 Raphael Junior Almeida Batista

8 Franciéli de Quadros

9 Amanda Klöckner Soares

10 Ismael Borsoi

11 Aline Kauana Cezar

12 Arlei Renan Dantas Mesa

13 Letícia Gabriela Schmitt

14 Gabriel da Silva de Oliveira

15 Daniela Reis Dutra Ourique

16 Anna Clara da Silveira Weiss

17 Júlia Klafke da Silva

18 Anderson Rodrigo da Silva

19 Ana Carolina Cecchin Chini

20 Bernardo Hansen De Almeida

21 Leonardo Giongo

22 Paula Pacheco Argenti

23 Caroline Leite Ferreira

24 Leonardo da Silva

Classificação Voluntários (as)

1 Eduardo Nunes

2 Elisandro Teixeira

3 Márcio Roberto Ritter Carvalho

4 Marcus Vinicius Torquato de Souza

5 Charles Alves Peres

6 Juliana Quetlen Laranjeira de Sousa Le Gentil

Classificação Suplente

1 Henrique Pelin

2 Amanda Rodrigues Padilha

3 Douglas Eduardo Araújo da Costa

4 Luacir Dias de Souza Neto

5 Jordana dos Santos Lima

6 Ícaro Pinheiro Machado Lagranha

7 Tiana Godinho de Azevedo

8 Rubensmar Alves dos Santos

9 Rebecca Karoline Rodrigues Lazzaretti

10 Heron Cabral Lopes Junior

11 Julio Cesar Cechelero

12 Edilene Guedes de Oliveira Rossetto

Núcleo: Porto Alegre - Língua Portuguesa

Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Ana Maria Bueno Accorsi

Classificação  Bolsista

1 Alexandra Ramos Barros

2 Anie Cristine Pires Gabriél

3 João Batista da Silva Goulart

4 Leandra de Mayra Costa Lopes Assunção

5 Lucas Eduardo Rocha Cassafus

6 Mariele Schutz dos Santos

7 Natalie da Silva Rodrigues

8 Nathalie Barboza Reis

Classificação  Suplente

1 Lisiane Panasink Saldanha

2 Patricia Charão

3 Taíne Zonta Dalle Molle Carvalho

4 Tamar Bedran Vieira Corrêa

5 Amanda Alves de Souza

6 Juliana Duarte Sanches Trombetta

7 André Alves Araujo

8 Cláudia Moreira Calheiro

9 Luciane Palma Simões

10 Mariane Silveira Ferreira

11 Tiago Pedroso

Núcleo:  Alegrete -Pedagogia
Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Edilma Machado de Lima

Classificação  Bolsista - Preceptor

1 Dâniele Duarte Pinheiro

2 Danise Tatiane Reck Arnoud

3 Graciela Gonçalves Andrade

Classificação Suplente

1 Cristiane dos Santos Alvarenga

2 Jane Maria Carvalho Perosa

Núcleo: Cruz Alta - Pedagogia
Programa: Residência Pedagógica - RP
Orientadora: Maria da Graça Prediger Da Pieve

Classificação  Bolsista - Preceptor

1 Rosangela Santos da Silva (CA)
2 Adriana Baraldo de Oliveira (CA)

Classificação Suplente

1 Roselaine Muller Bock (CA)

2 Juliana Gai Soares (CA)

Obs:  CA (Cruz Alta)

Núcleo:  Montenegro - Artes
Programa: Residência Pedagógica -RP
Orientadora: Fernanda Anders

Classificação  Bolsista - Preceptor

1 Tatiane dos Passos de Oliveira

2 Jéssica da Rosa Pinheiro

3 Claudine da Silva

Núcleo: Porto Alegre – Língua Portuguesa
Programa: Residência Pedagógica -RP
Orientadora: Ana Maria Bueno Accorsi

Classificação Bolsista - Preceptor

1 Alessandra Kosinski de Oliveira

2 Alexandre Medeiros Martins

3 Rosemari Oliveira Rodrigues

Classificação Suplente

1 Augusto Cesar Radde da Silva

2 Flávio Lunardi

Porto Alegre, 22 de agosto de 2020.

Rochele da Silva Santaiana

Pró-Reitora de Ensino